**sef.** Et prospere author, qui non mouit quationem de idolatria in respectu ad ita, sed vinerat alterum respectu ad omnia peccata, permissus facile in response ad primam enim articulit, inatemnam ita tamquam claram.

**¶ Ad obiectiōnēm** autē in oppositū dicitur quod aliud est comparare peccata teundūm ita genera & aliud compari peccatum unius generis ad summātūm alterius generis, ut in argumento sic comparando idolatria ad summūm editū Dei pīca, quo quis vellet Deum rotatere non esse. Huic enim sūmo oportet e regione ponere aliud summūm, pūtūm idolatriā ex talibido, & sic idolatria inveniatur grauitor.

**¶ Ad primū** autem dubium dicitur, quia idolatria tantum extētū etiam ex parte infidelitatis, & odii Dejidei reatum, & gratiam sui generis, ac per hoc etiam gravior secundūm genus infidelitatis, & odio Dei. Et inveniatur praeceptū fūlūm genera & aēm, gratiam menda- & permissio; & pro parte ab Aug. dām. in nobis dicitur, & ab auctore sustinet; & non dicitur in litera, & tale mendacium adquiritur, aut excedit infidelitatem exteriorē, sed, ut dicunt, est declaratur quid idolatria exteriorē secundūm se cō- pītū, & præstup- infidelitatem interiorē, fed, ut dicunt, est declaratur si interior defi- nitionem, exterior tamen quam idola ex proprio gene- re ex hoc, quod effe- tūbus infidelitas procebat, ha- benet amittit. Ca- huiusmodi, quod ex parte peccantis gratius peccatum si delibera minus ne- gare fidem Christi, & minus odio habe- re Deum, quam voluntate extra tan- tum idola colere, & quantum in peccatis minus maior deor- dinatio ipsius peccan- tius inueniretur.

asserentes non esse periculōsum, si quis persecutionis tempore de- prehensus, exterius idola colat, dum tamen fidem in mente seruet; sed hoc apparet manifeste fālsum. Nam cū exterior cultus sit signum interioris cultus, sicut est perniciosum mendacium, si quis verbis astlerat contrariū eius, quod per veram fidem tenet in corde: ita etiam est pernicioſa fal- sitas, si quis exteriorum cultum exhibeat aliquid contra id, quod sentit in mente. Vnde Aug. dicit contra Senec. in 6.\* de ciuit. Dei: q̄ eo damnabilis colebat idola, quo illa qua mendaciter agebat, si cageret, ut eum populus vera- citer agere existimat.

**A D P R I M U M** ergo, dicendum,

q̄ noque in veteris legis taberna- culo, leu templo, neque etiā nūc, imagines in Ecclesiā instituuntur, vt eis cultus latrū exhibeatur, sed ad quandam significatio- nem, vt per huiusmodi imagines mentibus hominum imprima- tur & confirmetur fides de ex- cellentia angelorum, & sancto- rum: secus autem est de imagi- nē Christi, cui ratione diuinitatis latrā debet vt dicit\* in Tertio.

**A D II.** & III. patet responſio- per ea, quae dicta sunt.

#### ARTICULUS III.

**Vtrum idolatria sit grauissimum** peccatorum.

**A D P R I M U M** sic proceditur:

Videtur quid idolatria non sit grauissimum peccatorum. Pe- sinū enim opponitur optimo, vt dicitur\* 8. Ethic. sed cultus in- terior, qui consistit in fide, spe, & charitate, est melior, quam cultus exterior. ergo infidelitas, despe- ratio, & odium Dei, quā oppo- nuntur cultui interiori, sunt gra- uiora peccata, quam idolatria, quā opponitur cultui exteriori.

**¶ 2 Præt.** Tantò aliquo de peccati granis est, quanto magis est cō- tra Deum: sed directius aliquis

videtur contra Deum agere bla-

phemando, vel fidem impugna-

do, quam cultum Dei alij exhibe- bendo, quod pertinet ad idolatriam. ergo blasphemia, vel im- pugnatio fidei, est grauissimum peccatum, quam idolatria.

**¶ 3 Præt.** Minora mala maiori- bus malis puniri videtur: sed pec- catum idolatriæ punitur est pec- cato contra naturā, ut dicitur ad.

Romai. ergo peccatum contra na- turā est grauissimum peccato idolatriæ.

**¶ 4 Præt.** Aug.\* dicit 20. contra Faustū. Neg; vos, scilicet Mani-

chœos, paganos dicimus, aut schismata paganorum, sed cum eis habere quandam similitudinem, eo quod multos colatis deos. Verum in hoc esse eis longe deteriores, quod illi ea colunt quae sunt, sed pro diis colēda non sunt: vos autem ea colitis, quae omnino non sunt. ergo vitium hæreticæ prauitatis est gratius, quam idolatria.

**¶ 5 Præt.** Super illud ad Galat. 4. Quomodo conuer- timini iterum ad infirmam, & egena clementia, dicit glof. Hieron. Legis \* obseruantia, cui dediti tunc erant, erat peccatum pene par seruituti idolorum, & cū ante conuercionem vacauerant, non ergo pec- catum idolatriæ est grauissimum.

**S E C O N D A** est, quod Leuit. 15. super illud quod dicitur de immunitate mulieris patientis flu- xum sanguinis, dicit\* glof. Omne peccatum est im- munditia animæ, sed idolatria maxime.

**R E S P O N S I O N E** Dicendum, quod grauitas aliquid peccati potest attendi duplicitate. Vno modo, ex parte ipsius peccati, & si peccatum idolatriæ gra- uissimum est. Sicut enim in terrena republica grauissimum est videtur, quod aliquis honorem regium alteri impendat, quam vero regi, quia quantum in se est, totum reipublicam perturbat ordinem: in peccatis, quae contra Deum commit- tuntur, quae tamen sunt maxima, grauissimum esse videtur, quod aliquis honorem diuinum creaturem impendat: quia, quantum est in se, facilium Deū in mundo, minuens principatum diuinum. Alio modo potest attendi grauitas peccati ex parte ipsius peccatis: sicut dicitur grauissimum esse peccatum cuius qui peccat scienter, quam eius qui peccat igno- ranter. Et secundum hoc nihil prohibet grauissimum peccare hæreticos, qui scienter corrumpunt fidem quam accepunt, quam idolatras ignoranter peccantes. Et similiter etiam aliqua alia peccata possunt esse maiora propter maiorem contem- plationem peccatis.